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„Senkinek semmit sem vagyok képes 
megtanítani, csupán elgondolkodtatni 
tudom az embereket.” (Szókratész)

A fenti mottó jegyében tanulmányom 
célja elgondolkodtatni az olvasót azok-
ról a folyamatokról, amelyek jelenleg a 
pedagógusmesterséget meghatároz-
zák. Teszem ezt azzal a nem titkolt 
szándékkal, hogy olyan meghatározó 
területekre és dilemmákra hívjam fel 
a fi gyelmet, amelyek lehetővé teszik 
a pedagógusmeterség tartalmának az 
újragondolását. Közismert, hogy az 
utóbbi évtiezedekben a téma egyre 
inkább előtérbe került a tudományos, 
az oktatáspolitikai és a pedagógiai dis-
kurzusokban egyaránt (Berliner, 1986; 
Darling-Hammond & Sykes, 1999; 
Fullan, 1993, 2000; Hargreaves, 2000, 
2003; Hargreaves-Fullan, 1998, 2012; 
Hargreaves-O’Connor, 2018, Hiebert, 
Gallimore, Stigler, 2002; MacBeath, 
2012; Marzano, 2007; Wittrock, 1986).

Számos nemzetközi konferencia ta-
pasztalatai is arról győztek meg, hogy 
a téma időszerű és érdemes néhány 
területét végiggondolni. Különösen 
érdemes felfi gyelnünk arra, hogy a 
konferenciák záróakkordjaként, az 

esetek nagy többségében a témával 
foglalkozó szakemberek jelentős része 
a szemléletváltást sürgeti. A szemlélet-
váltás alapja az a szemléletmód, amin 
változtatni szeretnénk. Dweck rámu-
tat arra, hogy kétféle szemléletmód 
létezik. A rögzült szemléletmód (fi xed 
mindset) alapja az a meggyőződés, 
hogy az emberi tulajdonságok meg-
változtathatatlanok. A fejlődési szem-
léletmód (growth mindset) alapja az, 
hogy kellő erőfeszítéssel az emberi 
tulajdonságok fejleszthetők (Dweck, 
2015: 18). Tekintettel arra, hogy a 
pedagógusmesterség önmagában is 
egy komplex fogalom, így nem meg-
lepő módon számos kérdés felmerül 
a téma végiggondolása során. Ami a 
széles palettán a közös nevezőt jelen-
ti, az egyrészt a pedagógusmesterség 
minőségelvű megközelítése, másrészt 
a fejlődési szemléletmód. Nyilvánvaló, 
hogy mindenki érdekelt abban, hogy 
minőségi pedagógusaink legyenek, 
hiszen csak így lehet a 21. század pe-
dagógiai kihívásainak megfelelni. Erő-
síti ezt a folyamatot az a tény is, hogy 
számos kvantitív kutatás bizonyította, 
a pedagógus professzionalizmusa gya-
korolja a legnagyobb hatást a tanulók 

teljesítményére (Marzano, 2007: 2). 
A minőségelv középpontba helyezése 
egyben azt is jelenti, hogy a tanári pro-
fesszionalizmus fogalmi keretei, jel-
lemzői, standardjai és megközelítései 
alkotják a tanulmány lényeges részét. 

A TÉMA KONTEXTUSA
A pedagógusmesterség 21. századi 
kihívásainak megértését célszerű né-
hány alapfogalom meghatározásával 
kezdeni. A Magyar nyelv (1862) szótár 
szerint a MESTER (latinul magister, 
németül Meister, angolul master) szó-
nak több jelentése létezik. Témánk 
szempontjából érdemes két értelme-
zést kiemelni: „1. Széles értelemben 
olyan személy, ki bizonyos szakban, 
tudományban, művészetben, kézmű-
ben, foglalatosságban különös ügyes-
séggel, gyakorlati könnyűséggel bír. 2. 
Ki a fenn említettek valamelyik nemé-
ben másokat oktat, tanít. Viszonyban 
áll vele a tanítvány.”1 Tanulmányunk 
bevezetőjében megfogalmazott cél-
kitűzésnek megfelelően, az első ér-
telmezésben érdemes felfi gyelnünk 
a „különös ügyesség” és „gyakorlati 
könnyűség” jellemzőkre. A második 
értelmezésben a mester-tanítvány „vi-
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szony” érdemel különösebb fi gyelmet. 
Ezzel szoros összefüggésben az Idegen 
Szavak Gyűjteménye a professzió szó 
jelentését az alábbiak szerint defi niálja: 
„foglalkozás, szakma, mesterség, hiva-
tás”2. A mester és a professzió szavak 
rövid meghatározása után viszonylag 
mélyebb fogalmi elemzésre és az ösz-
szefüggések feltárására ad lehetőséget 
a professzionalizmus kifejezés megha-
tározása. A WikiSzótárban a profesz-
szionalizmus (főnév) jelentésére vo-
natkozóan az alábbiakat olvashatjuk: 
„1. A kiváló szakértelem megnyilvá-
nulása, amely megmutatkozik az elért 
eredményekben, az elvégzett mun-
kában, illetve a munkavégzés színvo-
nalában. A jó szakembert a profesz-
szionalizmusáról is fel lehet ismerni. 
A mester egész életében a professzio-
nalizmus mintaképe volt. 2. Hivatásos 
hozzáállás; kiváló szakértelem.”3 A 
fenti alapfogalmak meghatározásá-
ban egyrészt nem nehéz felfedezni a 
minőségelvet (színvonal, kiválóság). 
Másrészt a szakértelem és az ügyesség 
szavak egyértelműen a kompetencia 
eredeti jelentésére utalnak. Nem elha-
nyagolható tényező, hogy az eredmé-
nyek a kimenetet helyezik az előtérbe, 
míg a mester-tanívány viszony a folya-
mat kooperativitását hangsúlyozza. A 
professzionalizálódás folyamatának 
defi niálása további jelentős területekre 
mutat rá. Hrubos Ildikó meghatározá-
sa szerint: „Az értelmiségi (diplomás) 
foglalkozások professzionalizálódása 
azt jelenti, hogy egyfelől kialakul 
egy szisztematikus elméleti bázis és 
sztenderdizált tudásanyag, amely fel-
készít a szakma gyakorlására, más-
részt, hogy az adott foglalkozást űzők 
autoritását elfogadja a tágabb társadal-
mi környezet, az ügyfelek, a munkál-
tatók.”4 

Nota bene, a téma tudományos-
elméleti kerete az utóbbi évtiezedek 
kutatásai és elemzései alapján rendel-
kezésre áll. A pedagógusmesterség 
jellemzői, tartalma, kompetenciastan-
dardjai tanulmányozhatók, összeha-
sonlíthatók.  Érzékelhető változást 
jelent a tudásalapú társadalom és az 
egész életen át tartó tanulás stratégi-
ája, amelyben a pedagógusmesterség 
professzionalizálódása jelentős mér-
tékben felerősödik. Ezzel párhuza-
mosan a nemzetköziesedés folyamata 
az oktatás területén is egyre nagyobb 
szerepet játszik. A globális piac a pro-
duktivitást és a versenyképességet 
helyezi az előtérbe, amely az infor-
mációfeldolgozás és tudásépítés egész 

folyamatát más dimenzióba helyezi 
(Egron-Polak & Marmolejo, 2017: 8). 
A felsőoktatás számára a globalizá-
ció és a nemzetköziesedés folyamata 
elsősorban a nemzetközi hallgatók 
számának növekedésében, a hallgatói 
és oktatói mobilitás erősödésében, a 
nemzetközi kapcsolatok fejlődésében 
és a közös programok fejlesztésében 
mutatkozik meg (Maringe, 2010: 31). 
A mobilitás, a nemzetközi kapcsola-
tok, a határokon átnyúló kutatási pro-
jektek mellett érdemes azonban arra is 
felfi gyelni, hogy a nemzetköziesedés 
folyamata a képzések minőségére és 
a versenyképességre is jelentős ha-
tást gyakorol. A nemzetköziesedés 
folyamatának a lényegét leginkább az 
alábbi meghatározásban találhatjuk 
meg: „A nemzetköziesítés nem azono-
sítható automatikusan a nemzetközi 
vonatkozású tevékenységek halmazá-
val. Inkább olyan megközelítést jelent, 
amelyben a nemzetköziség nem csu-
pán egyik dimenziója az intézmény 
életének, hanem egyfajta rendezőelvvé 
válik, s mint ilyen, működésének bár-
mely vonatkozásában tetten érhető va-
lamilyen formában.”5 Fokozottan igaz 
ez a pedagógusmesterség területére. 
A „rendezőelv” valójában egy olyan 
szemlélet, amely a szervezet minden 
szereplője számára jelentős eredmény-
nyel kecsegtet. Témánk szempontjá-
ból, első megközelítésben, a minőségi 
képzés és a munkaerőpiaci igények kö-
zeledése azt jelenti, hogy a pedagógus-
képzés és –továbbképzés is egyre gya-
korlatiasabbá válik. Kétségtelen tény, 
hogy a gyakorlat eddig is része volt a 
képzésnek, ám az erősődő pragmatiz-
mus a kurzusok tartalmára és a taní-
tási módszekre is hat. Második meg-
közelítésben a nemzetköziesedés a 
személyre szabott képzést erősíti, ami 
egyre inkább a diff erenciált tanulási 
utakat és karrier-pályákat jelenti. Nem 
meglepő módon a fentiek a koopera-
tív tanulásszervezési technikák, a pro-
jekt-módszer és a fejlesztő-értékelő 
eszközök egyre szélesebb elterjedését 
eredményezik a pedagógusképzésben 
és a továbbképzésben egyaránt. Ezzel 
párhuzamosan a nemzetköziesedés 
keretén belül a pedagógiai professzió 
tartalmának, a kompetencialisták és 
–standardok elemzésére/újratervezé-
sére is sor kerül.

Közismert, hogy a 2007. évi 
McKinsey-jelentés azt elemezte, hogy 
mi áll a világ legsikeresebb iskolai 
rendszerei teljesítményének hátteré-
ben. Három tényezőt emeltek ki: 1. 

az arra legalkalmasabb emberek vál-
janak tanárrá, 2. eredményes tanárrá 
képezzék őket, 3. minden gyermek a 
lehető legjobb szintű oktatást kapja.6  
Az „eredményes tanári képzés” ténye-
zője a képzés tartalmi, módszertani és 
értékelési innovációja mellett a tanári 
professzió újragondolását is jelentet-
te (Marzano, 2007; MacBeath, 2012). 
Marzano az eredményes tanítás né-
hány jellemzőjét az alábbiak szerint 
határozta meg: 
1.  hatékony oktatási stratégiák hasz-

nálata
2.  az osztálytermi folyamatok haté-

kony menedzselési technikáinak 
használata

3.   hatékony programtervezés. 
(Marzano, 2007: 5) 

MacBeath a tanári professzió jövőjét 
elemezve defi niálta a professziona-
lizmus kritériumait. Ezek közül az 
alábbiakat érdemes kiemelni: magas 
minőségű tanárképzés, professzioná-
lis kezdőszakasz, autonómia, önsza-
bályozás, mobilitás (MacBeath, 2012: 
15). Nota bene, a folyamatos szakmai 
képzés igénye az egész életen át tar-
tó tanulás támogatásához szükséges 
alapkompetenciák (kommunikáció, 
kritikus gondokodás és probléma-
megoldás, kreativitás és megújulási 
képesség, együttműködés) tudatosabb 
fejlesztését is jelenti (Jacobs, 2010). A 
kompetencia alapú pedagóguskép-
zésben és -továbbképzésben az egész 
életen át tartó tanulást támogató alap-
kompetenciák mellett a tanári kompe-
tencialisták és standardok defi niálása, 
valamint a pedagógiai nézetek feltárá-
sa is szükségszerű. Ezek egyrészt meg-
határozzák a képzés fejlesztési folya-
matait, másrészt alapját képezik a 
kimeneti követelményeknek.
A jelentősebb magyarországi tanári 
kompetenciák az alábbiak: 
1. a tanulói személyiség fejlesztése
2.  tanulói csoportok, közösségek ala-

kulásának segítése, fejlesztése
3. a pedagógiai folyamat tervezése
4.  a szaktudományi tudás felhaszná-

lásával a tanulók műveltségének, 
készségeinek és képességeinek 
fejlesztése

5.  az egész életen át tartó tanulást 
megalapozó kompetenciák haté-
kony fejlesztése

6.  a tanulási folyamat szervezése és 
irányítása

7.  a pedagógiai értékelés változatos 
eszközeinek alkalmazása

8.  szakmai együttműködés és kom-
munikáció
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9.  szakmai fejlődésben elkötelezettség, 
önművelés.7

Az ausztrál tanári standardok három 
területen (domain) strukturálódnak: 
A tanítás területe: professzionális tu-
dás, gyakorlat és elkötelezettség. A 
professzionális tudás standardjai: a 
tanulók és tanulásuk ismerete, a tarta-
lom és a tanítási módszerek ismerete. 
A professzionális gyakorlat standard-
jai: a hatékony tanulás és tanítás terve-
zése és implementációja, támogató és 
biztonságos tanulási környezet meg-
teremtése, a tanulók tanulásának ér-
tékelése, visszajelzése. A professionális 
elkötelezettség standardjai: a profesz-
szionális tanulás iránti elkötelezett-
ség, professzionális elkötelezettség a 
kollégák, a szülők és társadalom felé 
(Australian Professional Standards for 
Teachers, 2011). 

A tanári standardok strukturálódá-
sa mellett a pedagógusmesterség újra-
gondolása esetében kiemelten szerepel 
a pedagógiai nézetek feltárása. Közis-
mert tény, hogy a kezdő pedagógusok 
egy jelentős része mintakövető, azaz 
úgy kezdik el a pályafutásukat, ahogy 
őket is tanították. Ez nyilvánvalóan a 
korábban említett tartalmi és mód-
szertani innovációval ellentétes folya-
mat. Ennek megfelelően a pedagógiai 
nézetek feltárásának egyre nagyobb 
jelentősége van a pedagógusképzés 
megújítása tekintetében. „A peda-
gógiai nézetek (hitek, vélekedések, 
meggyőződések, személyes elméletek) 
feltérképezése a „saját pedagógia” tu-
datosítása és refl ektálása a tanári mes-
terszak lényegiségének átgondolásá-

ban és a további szakmai fejlődésben 
segíti a tanárjelölteket.” (Bárdossy-
Dudás, 2011:5) Falus Iván szerint a 
tanári nézetekre vonatkozó kutatá-
sokban közös az a felismerés, hogy „a 
tanárok rendelkeznek egy többé vagy 
kevésbé koherens nézetrendszerrel, 
amely segíti őket a bonyolult jelensé-
gek strukturálásában, megértésében és 
befolyásolja gyakorlati tevékenységü-
ket” (Falus, 2001: 23 idézi Bárdossy-
Dudás, 2011: 9.). A folyamatos szak-
mai képzés egyben azt is jelenti, hogy 
előtérbe kerül a hallgatók visszajelzé-
se, a hallgatók egyéni tanulási útjainak 
a támogatása és nyomon követése, „a 
tanárrá válás személyes, önfejlesztő 
folyamat”, a gyakornoki szakasz meg-
erősítése. Jól érzékelhető tendencia, 
hogy a minőségelv erősödése a peda-
gógusmesterség tartalmának és a taná-
ri professzionalizmus standardjainak 
újragondolását eredményezte. Érde-
mes felfi gyelni a standardok domain-
specifi kus strukturálására, valamint 
a pedagógiai nézetek feltárásának az 
előtérbe kerülésére. 

ÖSSZEGZÉS
A pedagógusmesterség újragondolása 
esetében két markáns megközelítés fi -
gyelhető meg. Az első megközelítésre 
a munkaerőpiaci igények, a verseny-
képesség, a korporatív szemlélet és a 
kimenet előtérbe kerülése jellemző. 
Ebben a megközelítésben az eredmé-
nyesség, hatékonyság, elszámoltatha-
tóság fogalmi „háromszöge” jelenti a 
stratégiai alapot. Kétségtelen tény, hogy 
ez a megközelítés is szoros összefüg-

gésben van a minőségelvvel, ám ennek 
középpontjában oktatáspolitikai szem-
pontból a tényekre alapozott, adatve-
zérelt pedagógusmesterséget találjuk. 
Pedagógiai szempontból jelentős sze-
repet tölt be a professzionalizálódás 
jegyében a folyamat standardizációja, 
a szummatív értékelés és a szakmai 
elszámoltathatóság.  A pedagóguskép-
zések és –továbbképzések az akkreditá-
ciós követelményekre és kritériumok-
ra fókuszálnak. A képzési programok 
felülvizsgálatában és innovációjában 
az elszámoltathatósági és minőségér-
tékelési szempontok játszanak szere-
pet. A pedagógusképzési és –tovább-
képzési programok újratervezésében 
az eredményalapú megközelítés és a 
munkaerőpiaci igények jelentősek. Ez a 
megközelítés a pedagógusmesterséget 
algoritmikus munkavégzésnek tekinti. 
„Az algoritmikus feladat végzése során 
előre meghatározott utasításokat köve-
tünk egyfajta sorrendben, egyetlen le-
hetséges eredmény elérése érdekében.” 
(Pink, 2010: 43) A második megkö-
zelítés esetében a hangsúly a személy-
központú, humanisztikus pedagógiára 
helyeződik. Előtérbe kerül a tanulás- és 
tanulóközpontú oktatás, amely szoros 
összefüggést mutat a személyre sza-
bott tervezéssel, fejlesztésekkel és a fej-
lesztő, tanulást támogató értékeléssel. 
Kiemelt szerepet kap az aktív tanulást 
és az önszabályozó tanulást támogató 
mentorság, a pedagógusok kollaboratív 
tanulása, a folyamatos professzionális 
képzés igénye. Jól támogatja ezt a szem-
léletet a digitalizáció, hiszen az egyéni 
tanulási utakra épülő fejlesztéseket, a 
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fejlődés nyomon követését és értékelé-
sét támogatja (lásd e-portfólió). Ebben 
az esetben a pedagógusmesterségre a 
heurisztikus munkavégzés jellemző. A 
heurisztikus feladat elvégzésére nincs 
kész algoritmus, egy új megoldás érde-
kében végig kell járni a megoldáshoz 
szükséges összes utat (Pink, 2010: 43). 
A pedagógusmesterség egyik legna-
gyobb kihívása a 21. században az, ho-
gyan lehet egyensúlyt teremteni a két 
megközelítés között. Nyilvánvaló, hogy 
a két megközelítés kiegészíti egymást. 
Az egyensúlyteremtés azonban művé-
szet. Legalább olyan mértékben művé-
szet, mint a tanítás. 
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